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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Благодаря технологическим достижениям последних лет, в области приборостроения и

компьютерных технологий, у современного геодезиста, появилась возможность использовать в

ходе решения инженерных задач прогрессивные средства измерений такие как: лазерные

сканеры, роботизированные тахеометры с функцией сканирования, фотограмметрические

камеры, расположенные на беспилотных летательных аппаратах, позволяющие получать уже не

точечные данные, а огромные массивы информации об объекте — облака точек. При этом

множество избыточных измерений следует свести к единственному (надежному) решению,

удовлетворяющему принятым критериям точности. В ряде случаев требуется проведение

операций фильтрации, сшивки и уравнивания облаков точек в ограниченное время, например

воздушная лазерно-сканирующая съемка, фотосъемка или съемка объектов в движении. Как

показала практика, использование традиционных подходов не всегда эффективно. Таким

образом, появление многоточечных измерений определяет необходимость решения задачи их

обработки и уравнивания с обеспечением заданной точности, что требует проведения

специальных исследований.

Развитие компьютерных технологий позволяет применять методы обработки измерений,

которые ранее считались или сложными или избыточными. В случае геодезических

многоточечных измерений целесообразно вместо классических методов уравнивания,

например, параметрического способа, использовать методы нелинейного программирования с

производными второго порядка, а также методы прямого поиска. Такой подход позволит

повысить скорость решения за счет сокращения итерационных циклов, но связан с более

сложной алгоритмизацией. Автоматизация обозначенного вычислительного процесса

обеспечивает решение задачи и определяет актуальность диссертационной работы. Кроме того,

в свете реализация курса на импортозамещение программных продуктов создание собственных

программных модулей обработки многоточечных геодезических измерений представляется

весьма важной научно-производственной работой.

Тема диссертации соответствует пунктам 4 и 11 паспорта специальности 25.00.32

«Геодезия».

Степень разработанности темы исследования

Совершенствованию методов и алгоритмов обработки геодезических данных,

полученных в ходе измерений, посвящено много научных трудов таких известных геодезистов

как: З. Адамчевский, В.Д. Большаков, П.А. Гайдаев, М.Д. Герасименко, В.В. Голубев, В.А.

Гордеев, Б.Н. Дьяков, Ч.Н. Желтко, И.Г. Журкин, В.И. Забнев, В.Г. Зданович, А.А. Изотов, Л.Н.
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Келль, Н.Г. Келль, Ю.В. Кемниц, С.А. Коробков, В.А. Коугия, Ф.Н. Красовский, Г.П. Левчук,

Н.Л. Макаренко, Ю.И. Маркузе, М.М. Машимов, М.С. Молоденский, А.И. Науменко, А.И.

Прусаков, Н.А. Урмаев, А.В. Хлебников, А.С. Чеботарѐв, З.М. Юршанский, Х.К. Ямбаев и

другие.

Использование современных технологий в геодезии и обработки многоточечных

измерений, с применением оптимизационных методов отражено в исследованиях: В.А.

Валькова, А.В. Комиссарова, Е.М. Медведева, А.И. Науменко, В.А. Середовича и других.

Развитием теории оптимизации и исследованием работоспособности методов

нелинейного программирования занимались ученые–математики: Д.И. Батищев, Дж.Б. Данциг,

Р. Беллман, Л.В. Канторович, В.В. Лесин, И.Н. Лященко, Дж. Фон Нейман, Р.П. Федоренко, Дж

Хедли, Д. Химмельблау, В.А. Ходоковский.

Применение методов нелинейного программирования в математической обработке

геодезических измерений рассматривали многие геодезисты, в числе которых: З. Адамчевский,

М.Я. Брынь, П.И. Дуда, Б.Н. Дьяков, Ч.Н. Желтко, А.В. Зубов, М.И. Коробочкин, В.А. Коугия,

Б.Т. Мазуров, Г.В. Макаров, Ю.И. Маркузе, В.И. Мицкевич, А.И. Науменко, В.Г. Растригин,

Д.И. Степанов, З.М. Юршанский.

Вместе с тем применению методов нелинейного программирования второго порядка при

решении оптимизационных геодезических задач уделено недостаточно внимания. Настоящее

исследование, в котором математическая обработка геодезических многоточечных измерений

изучается на основе компьютерного моделирования, позволит решить поставленную задачу.

Цель работы: увеличение вариативности, избирательности и оперативности при выборе

методов обработки геодезических многоточечных измерений за счѐт их оптимизации с

применением методов прямого поиска и производных второго порядка.

Идея работы: заключается в проведении численного моделирования способов

обработки геодезических измерений ряда геодезических задач оптимизационными методами,

моделирование их комбинаций и разработка метода, использующего поисковые алгоритмы и

метод Ньютона второго порядка, позволяющего эффективно работать с многоточечными

измерениями и уменьшить зависимость процесса решения от предварительных значений

определяемых параметров.

Задачи исследований:

1. Проанализировать существующие методы обработки геодезических измерений и

обосновать целесообразность применения методов оптимизации второго порядка.

2. Исследовать структуру алгоритма метода Ньютона второго порядка, сходимость

метода для обоснования его применения при обработке многоточечных измерений.
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3. Разработать программный алгоритм по обработке многоточечных геодезических

измерений, включающий метод Ньютона второго порядка и методы прямого поиска.

4. Тестирование созданного алгоритма для решения нелинейных оптимизационных

геодезических задач на практических примерах.

Объектом исследования - природные и техногенные объекты, их размеры, формы и

результаты измерений.

Предмет исследования – методы математической обработки результатов геодезических

многоточечных измерений, компьютерные технологии, автоматизирующие вычислительный

процесс.

Научная новизна работы:

1. Доказана эффективность использования метода Ньютона второго порядка при

обработке многоточечных геодезических измерений.

2. Создан программный алгоритм обработки многоточечных геодезических измерений,

включающий оценку точности и уравнивание по методу Ньютона второго порядка,

дополненный методом прямого поиска, что существенно расширяет область сходимости

итерационного процесса и делает его менее зависимым от предварительных значений

определяемых параметров по сравнению с методами первого порядка.

3. Получены зависимости сходимости метода и скорости процесса решения

оптимизационной задачи от используемого метода и вида решаемой задачи.

Теоретическая и практическая значимость работы:

Теоретическая значимость работы состоит в научной обоснованности метода

математической обработки геодезических многоточечных измерений, за счет использования

вторых частных производных и методов прямого поиска в одном алгоритме, что позволяет

повысить производительность вычислительного процесса и скорость решения задачи, по

сравнению с методами нелинейного программирования первого порядка.

Практическая значимость работы заключается в разработке практических рекомендаций

по применению метода Ньютона второго порядка при математической обработке

многоточечный геодезических измерений, создана методика и программные модули,

реализующие разработанный алгоритм.

Разработанный алгоритм внедрен в процесс математической обработки геодезических

измерений производимых ООО «Научно-производственное предприятие «БЕНТА», что

подтверждается актом внедрения от 21.02.2022. . Эффективность алгоритма проверена при

решении прикладных задач, в частности для определения параметров перехода между

прямоугольными системами координат в ходе выполнения сканирования объектов с нескольких

точек стояния.
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Методология и методы исследования

При выполнении исследований применялся системный подход, базирующийся на:

анализе результатов ранее опубликованных исследованиях, построении расчетных схем и

моделей для нахождения решения оптимизационных геодезических задач различными

методами, сравнение полученных результатов, поиск и исследование в области оптимизации

обработки многоточечных измерений, создания программных алгоритмов и их реализации

посредствам написания специальных программных модулей на языке программирования Visual

Basic for Application для автоматизации решения, апробация предложенных рекомендаций и их

приложение при решении практически важных оптимизационных геодезических задач.

Положения, выносимые на защиту:

1. Применение оптимизационного метода Ньютона второго порядка для обработки

геодезических измерений повышает эффективность процесса решения задачи по фактору

времени в 2-3 раза и по фактору числа итераций в 5-10 раз относительно методов первого

порядка в зависимости от предварительных значений определяемых параметров и количества

обрабатываемых точек.

2. Разработанный программный алгоритм, основанный на методе Ньютона второго

порядка и использующий методы прямого поиска, существенно расширяет область сходимости

итерационного процесса и делает его менее зависимым от предварительных значений

определяемых параметров по сравнению с методами первого и второго порядка.

3. Разработанный программный алгоритм обработки многоточечных геодезических

измерений применим при решении ряда практически важных инженерно-геодезических задач и

обеспечивается контролем на основе традиционных геодезических принципов определения

точности.

Степень достоверности результатов исследования подтверждается: использованием

фундаментальных и известных в теории оптимизации методов обработки, равенством

результатов поиска минимума целевых функции с использованием новых методов и решением

данных задач в программном комплексе Mathcad 15 с помощью специальных встроенных

функций; равенством параметров уравнения тренда, определенных методами нелинейного

программирования второго порядка, с параметрами, полученными специальными функциями,

встроенными в Microsoft Excel; а также обсуждением основных результатов исследования

посредством научных конференций и опубликованных статей.

Апробация результатов

Основные положения и результаты работы докладывались и получили положительную

оценку на всероссийских и международных конференциях:
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1. Международная научно-практическая конференция «Современные проблемы

инженерной геодезии» (г. Санкт-Петербург, 2019 г.).

2. III Всероссийская научная конференция «Современные образовательные технологии в

подготовке специалистов для минерально-сырьевого комплекса» (г. Санкт-Петербург, 2020 г.).

3. XVIII Всероссийская конференция-конкурс студентов и аспирантов «Актуальные

проблемы недропользования» (г. Санкт-Петербург, 2020 г.).

4. XVI Международный форум-конкурс студентов и молодых учѐных «Актуальные

проблемы недропользования» (г. Санкт-Петербург, 2020 г.).

5. XIX Всероссийская конференция-конкурс студентов и аспирантов «Актуальные

проблемы недропользования» (г. Санкт-Петербург, 2021 г.).

6. Научная конференция студентов и молодых ученых «Полезные ископаемые России и

их освоение» (г. Санкт-Петербург, 2021 г.).

7. XVII Международный форум-конкурс студентов и молодых учѐных «Актуальные

проблемы недропользования» (г. Санкт-Петербург, 2021 г.).

Личный вклад автора состоит в участии формулирования и постановки цели и задач

диссертационной работы, самостоятельной разработке метода обработки многоточечных

геодезических измерений, создании программы на основе методов нелинейного

программирования второго порядка с использованием языка программирования Visual Basic for

Applications для автоматизации геодезических вычислений, выполнении вычислительных

экспериментов для определения корректности работы применяемых методов, анализе

зарубежной и отечественной научной литературы по теории оптимизации, анализ и обобщение

полученных экспериментальных результатов, написание и оформление научных статей,

апробация основных положений диссертационной работы на научных конференциях.

Публикации

Результаты диссертационного исследования в достаточной степени освещены в 8

печатных работах, в том числе в 1 статье – в издании из перечня рецензируемых научных

изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертации на

соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, в 4

статьях – в изданиях, входящих в международную реферативную базу данных и систему

цитирования Scopus. Получено 2 свидетельства о государственной регистрации программ для

ЭВМ.

Структура работы

Диссертации состоит из оглавления, введения, четырех глав с выводами по каждой из

них, заключения, списка литературы, включающего 194 наименования, и 27 приложений.
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ГЛАВА 1 РОЛЬ ОПТИМИЗАЦИИ ГЕОДЕЗИЧЕСКИХ ВЫЧИСЛЕНИЙ В

СОВРЕМЕННОЙ ГЕОДЕЗИИ

1.1 История развития теории оптимизации

Термин оптимизация легче будет понять, если обратится к истории. Сам процесс

оптимизации был нужен и необходим, когда появились первые цивилизации, которые

нуждались остро в технологическом развитии. Организация торговых маршрутов,

планирование сельскохозяйственных работ, распределение природных и человеческих

ресурсов, а также многие другие задачи остаются и на сегодняшний день актуальными для

комфортного существования человечества. Однако, изначально данные задачи решались

интуитивно иногда, основываясь на прошлом опыте. Это было вызвано тем, что не было

разработано должного математического аппарата, не были сформулированы строгие

математические модели, которые позволяли бы упросить и ускорить процесс решения.

Теория оптимизации получила вектор развития, только в XVII веке, именно тогда

великий английский ученый Исаак Ньютон начал разрабатывать основы прикладной

математики, что и повлекло за собой развитие методов оптимизации. Исаак Ньютон занимался

разработкой теории по поиску оптимальных решений различных прикладных задач, им были

сформулированы основы оптимизационных методов (вариационное исчисление, численные

методы и др.) [41,137]. Сам же термин «оптимизация» ввел впервые уже в XVIII веке Г.В.

Лейбниц [40,71]. Работу в данном направлении продолжили другие видные ученые-математики

своего времени: П. Ферма вывел закономерность, которая описывала, что при нахождении

рядом с точками экстремума скорость изменения функции резко падает до нуля, это заложило

основы для многих нелинейных методов оптимизации [16, 137]. Л. Эйлер, Д. Бернулли, Ж.Л.

Лагранж внесли весомый вклад, разработав основы вариационного исчисления [16]. Одним из

первых сформулировал основную проблему линейной оптимизации Ж. Фурье в 1820 г., а затем

разработал последовательный алгоритм ее решения – направленный перебор смежных вершин

[7]. Основная идея метода заключалась в направленном переборе смежных вершин фигуры,

этот метод в геодезии известен как симплекс метод [10]. В геодезии методы линейной

оптимизации нашли свое применение при уравнивании высотных ходов, особенно по методу

наименьших модулей [121], П. Лаплас указывал на возможность использования метода

наименьших модулей [24]. В дальнейшем симплекс методы развивалась благодаря работам

таких математиков, как Л.В. Канторович [42] и Дж.Б. Данциг [50, 67, 151].

К XIX веку благодаря работе ученых-математиков сложилось четкое понимание, что под

оптимизацией, в широком смысле, необходимо понимать деятельность, направленную на

получение наилучшего результата при определенных ограничивающих условиях, а с точки

13

зрения математического анализа, оптимизация — последовательность операций, выполнение

которых способствует получению уточненного решения. Благодаря математическому аппарату

и разработанным алгоритмам, с XIX века термин «оптимизация» стал стремительно проникать

во многие сферы человеческой жизни и стремительно их менять [9, 13, 41, 43, 47, 90, 93].

ХХ век во многих сферах деятельности человека стал прорывным, что послужило

стремительным импульсом к дальнейшему развитию теории оптимизации. В начале ХХ века

многие ученые использующие методы оптимизации в прикладных целях столкнулись с весомой

проблемой. С развитием человечества, происходило развитие и технологией, из-за этого

усложнялись оптимизационные задачи, которые необходимо было решать. В связи с этим,

вновь разрабатываемые алгоритмы было достаточно сложно реализовывать на практике, а

увеличение количества обрабатываемой информации делало применение методов оптимизации

на практике практически невозможным без увеличения трудозатрат на вычислительный

процесс. Это было вызвано тем, что многие разработанные методы решения оптимизационных

задач требовали применение производных различных порядков, что в свою очередь усложняло

вычислительно-итерационный процесс. Надежда на решение этой проблемы появилась в

середине ХХ века, это было связано с созданием первых ЭВМ. Однозначно проблему

автоматизации вычислительного процесса тогда решить не удалось, так как первые ЭВМ были

достаточно слабыми с точки зрения производительности. Однако, появление первых ЭВМ дало

новый виток развитию теории оптимизации, был разработан, стараниями многих математиков,

новый раздел в прикладной математике, который имеет название «математическое

программирование». Однако термин «математическое программирование» не означает, что

будут разрабатываться методы, которые можно использовать только с помощью ЭВМ путем

написания программного кода. В английском языке слово «programming» переводится как

планирование, составление планов или же программ. Поэтому термин «математическое

программирование» можно раскрыть, как область математики, которая позволяет разработать

алгоритмы и методы для нахождения минимума или максимума функции при выполнении

некоторого количества оптимально оправданных действий. После создания и внедрения в

человеческую жизнь первых разработанных ЭВМ были решены в первую очередь ряд военных

задач, в том числе автоматизация сбора данных для принятия решения. По прошествии

некоторого времени, первые ЭВМ были применены для решения множества прикладных

математических и инженерных задач, которые были сформулированы задолго до этого, но не

могли быть решены из-за низкой производительности вычислительного процесса (человек не

мог считать так быстро, как это делали даже первые ЭВМ).

С точки зрения математического анализа, смысл решения оптимизационной задачи,

заключается в вычислении значений параметров nxx целевой функции )(Xf , подставив
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которые в целевую функцию можно вычислить ее максимальное или минимальное значение.

Под целевой функцией следует понимать функцию, в математической форме выражающую

поставленную цель с точки зрения выбранного критерия оптимальности. В зависимости от

того, накладываются ли ограничения на определяемые параметры nxx целевой функции

)(Xf , оптимизационные задачи исторически разделяется на два типа:

1) безусловные задачи, то есть ограничения на определяемые параметры не

накладываются, то есть итерационной процесс строится на всей области определения целевой

функции;

2) условные задачи, в ходе итерационного процесса накладываются ограничения

линейные или нелинейные в виде неравенств или уравнений на определяемые параметры

[84,157].

1.2 Классификация методов оптимизации

Как было сказано выше, с середины ХХ века благодаря изобретению ЭВМ, активно

развивается математическое программирование, применение теории данного раздела высшей

математики позволяет решать оптимизационные задачи в различных областях деятельности

человека. На сегодняшний день, можно разделить все методы из теории оптимизации на

определенные группы: линейное программирование (нашло малое применение в геодезии),

нелинейное (или выпуклое) программирование (методы данной группы имеют колоссальный

потенциал применения в геодезии), методы дискретного программирования, динамическое

программирование и стохастические методы [41]. Перечисленные методы, занимаются поиском

оптимальных решений для сформулированных математических моделей. Выбор метода,

которым будет решаться задача, зависит от способа задания и математического вида целевой

функции, а также критериев, ограничивающих эту функцию или определяемые параметры.

В линейном программировании целевая функция имеет линейный вид, ограничения

(если они имеются), которые вводятся для определяемых параметров, задаются чаще всего

линейными уравнениями или если необходимо задать область значений, то неравенствами. В

XX веке методы линейного программирования применялись в геодезии достаточно редко,

возможно их применить при уравнивании нивелирных ходов или при планировании

геодезических полевых работ [79,121].

Методы нелинейного программирования следует использовать, когда необходимо

производить оптимизацию нелинейной функции и определять параметры целевой функции с

линейными и (или) нелинейными ограничениями. В человеческой деятельности достаточно

много задач, где используются нелинейные связи между параметрами, поэтому методы данной
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группы наиболее часто применяются человеком [8, 13, 20, 47, 67, 90, 93, 156]. Большой класс

геодезических задач связан с обработкой и получением искомых параметров, путем решения

нелинейных уравнений: определение параметров ориентирования системы для перерасчета

координат точек из местной системы координат в глобальную систему координат,

проектирование и уравнивание геодезических сетей, построение цифровых моделей местности.

Все выше перечисленные задачи, связаны с решением нелинейных уравнений, а также с

обработкой огромного количества данных. Такой спектр задач можно решить, применяя

методы нелинейного программирования. Если рассматривать классический способ

параметрического уравнивания (частный случай нелинейного программирования),

применяемый в геодезии, то оптимизация выполняется с ограничительным условием метода

наименьших квадратов[123]. При решении нелинейных оптимизационных задач в геодезии,

методы нелинейного программирования нашли широкое применение в уравнивании различного

рода и вида геодезических построений [123, 150]. В.И. Мицкевич в своих работах [113,116]

приводит информацию о том, что Н. А. Тараничев одним из первых говорил, о возможности

применения для геодезического вычислительного процесса метода Ньютона, который

позволяет минимизировать целевую функцию без составления нормальных уравнений [148].

Однако в то время, это было сложно реализовать, так как требовалось выполнить большой

объем вычислений, что считалось не рациональным.


[…]


1x / 1y 213.735 / 1241.367 213.735 / 1241.367 213.763 / 1241.430 213.736 / 1241.368

2x / 2y 580.424 / 867.247 580.500 / 867.247 580.515 / 867.261 580.501 / 867.247

3x / 3y 159.365 / 588.720 159.350 / 588.680 159.363 / 588.730 159.346 / 588.653

4x / 4y -146.825 / 961.198 -146.859 / 961.215 -146.851 / 961.283 -146.870 / 961.206

5x / 5y 43.230 / 287.248 43.248 / 287.258 43.042 / 287.478 43.240 / 287.266

СКО единицы веса мм, 138.4 30.9 96.2 0.6
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Продолжение таблицы Т.1

Средние квадратические

ошибки координат

определяемого пункта

ммmm yx ,/
11

122.8/ 149.2 27.4 / 33.3 85.4 / 103.8 0.5 / 0.6

ммmm yx ,/
22

98.6 / 96.1 22.0 / 21.4 68.6 / 66.8 0.4 / 0.4

ммmm yx ,/
33

120.0 / 127.8 26.8 / 28.5 83.5 / 88.9 0.5 / 0.5

ммmm yx ,/
44

129.8/ 214.0 28.9 / 47.7 90.2 / 148.8 0.5 / 0.9

ммmm yx ,/
55

158.2 / 189.3 35.3 / 42.2 110.0 / 131.7 0.7 / 0.8
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ПРИЛОЖЕНИЕ У

Координаты точек для аппроксимации геометрических примитивов

Таблица У.1– Координаты точек для аппроксимации геометрических примитивов

Номер точки
Координаты, м

X Y

1 21.856 15.100

2 16.956 26.200

3 18.969 23.563

4 14.567 30.000

5 20.621 20.400

6 9.985 39.600

7 12.400 34.300

8 17.856 24.700

9 9.458 40.676

10 11.000 37.600

11 13.900 32.326

12 9.000 41.500

13 15.023 29.200

14 8.000 43.567

15 18.325 20.563

16 22.728 13.978

17 24.786 14.126

18 35.400 13.700

19 44.400 13.400

20 50.800 14.102

21 54.000 13.989

22 61.600 14.200

23 65.300 14.500

24 66.900 14.000

25 69.600 12.256

26 71.800 11.500

27 73.089 11.453

28 74.400 10.800

29 76.789 10.256

30 79.125 9.875

31 80.978 10.236

32 84.500 10.400

33 85.800 10.754

34 88.700 12.000

35 87.265 11.756

36 91.600 13.600

37 66.900 14.000
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ф

Аппроксимация набора точек из группы №1

Таблица Ф.1– Аппроксимация набора точек из группы №1

Параметры

Метод решения задачи

метод сопряженных градиентов метод Ньютона второго порядка

Вид целевой функции Вид целевой функции

МНК МНМ МНК МНМ*

Число итераций 68 53 1 2

Начальное значение целевой

функции
41051.1 01020.459

41051.1 01020.459

Предварительное значение

искомых параметров

k 0.000

b 0.000

Конечное значение целевой

функции
01034.15 01015.215 01034.15 –

Полученные значения

искомых параметров

k -1.958 1.537 -1.958 -38494853009866790000000000

b 59.077 0.128 59.077 379368865694855450000000000

Средняя квадратическая

ошибка аппроксимации
ап

1.13 19.21 1.13 –

Средняя ошибка

аппроксимации
ап

3.2% 46.2% 3.2% –

Коэффициент

детерминации

2R
0.99 0.82 0.99 –

Стандартная ошибка

аппроксимации
t 1.08 18.45 1.08 –
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ПРИЛОЖЕНИЕ Х

Аппроксимация набора точек из группы №2

Таблица Х.1 – Аппроксимация набора точек из группы №2

Параметры

Метод решения задачи

метод сопряженных градиентов метод Ньютона второго порядка

Вид целевой функции Вид целевой функции

МНК МНМ МНК МНМ*

Число итераций 59 81 1 –

Начальное значение целевой

функции
31057.1

01099.111
31057.1

31057.1

Предварительное значение

искомых параметров

k 0.000 0.000 0.000 0.000

b 0.000 0.000 0.000 0.000

Конечное значение целевой функции 31040.639 01031.27 31040.639 –

Полученные значения

искомых параметров

k 0.008 0.259 0.008 –

b 13.622 0.011 13.622 –

Средняя квадратическая

ошибка аппроксимации
ап

0.35 6.29 0.35 –

Средняя ошибка

аппроксимации
ап

1.6% 24.4 1.6% –

Коэффициент

детерминации

2R
0.41 0.41 –

Стандартная ошибка

аппроксимации
t 0.32 5.62 0.32 –
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ц

Аппроксимация набора точек из группы №3

Таблица Ц.1 – Аппроксимация набора точек из группы №3

Параметры

Метод решения задачи

метод сопряженных градиентов метод Ньютона второго порядка

Вид целевой функции Вид целевой функции

МНК МНМ МНК МНМ*

Число итераций 82 75 1 –

Начальное значение целевой

функции
11041.196

01038.164 11041.196 –

Предварительное

значение искомых

параметров

a 0.000 0.000 0.000 –

b 0.000 0.000 0.000 –

c 0.000 0.000 0.000 –

Конечное значение целевой

функции
01084.1

01022.25
01084.1 –

Полученные значения

искомых параметров

a 0.027 0.002 0.027 –

b -4.365 0.000 -4.365 –

c 183.032 0.000 183.032 –

Средняя квадратическая

ошибка аппроксимации
ап

0.47 3.48 0.47 –

Средняя ошибка

аппроксимации
ап

2.4% 22.5% 2.4% –

Коэффициент

детерминации

2R
0.99 0.97 0.99 –

Стандартная ошибка

аппроксимации
t 0.45 3.32 0.45 –
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ш

Решение пространственной многократной линейной засечки модифицированным метода Ньютона второго порядка

Таблица Ш.1 – Решение пространственной многократной линейной засечки модифицированным метода Ньютона второго порядка

Параметры

Метод решения задачи

классический метод

Ньютона второго порядка

квазиньютоновский

метод BFGS

модифицированный метод

Ньютона второго порядка

Число итераций 9 92 6

Начальное значение целевой функции 410096.5

Предварительное значение

искомых параметров

PX 0.000

PY 0.000

PX 0.000

Конечное значение целевой функции 010724.79 010724.79
610088.692

Полученные значения искомых

параметров

PX 57.661 57.661 57.139

PY 110.143 110.143 109.108

PX -37.429 -37.429 43.379

Оценка точности

Обратная весовая матрица уравненных координат

1.909-0.2650.154-

-0.2650.3980.053-

-0.154-0.0530.684

Q

1.909-0.2650.154-

-0.2650.3980.053-

-0.154-0.0530.684

Q

437.0039.0035.0

039.0094.0021.0

035.0021.0176.0

Q

Средняя квадратическая ошибка единицы веса м, 6.314 6.314 0.019

Средние квадратические ошибки

координат определяемого пункта

ммmx , 5222.3 5222.6 0.8

ммmy , 3985.6 3985.6 0.6

ммmz , 8723.8 8723.8 1.2
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Продолжение таблицы Ш.1

Средняя квадратическая ошибка положения

определяемого пункта PM
10920.5 10920.5 1.6
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ПРИЛОЖЕНИЕ Щ

Решение пространственной многократной линейной засечки с двумя определяемыми пунктами модифицированным метода

Ньютона второго порядка (отдаленное от точки минимума задание предварительных значений определяемых параметров)

Таблица Щ.1 – Решение пространственной многократной линейной засечки с двумя определяемыми пунктами модифицированным метода

Ньютона второго порядка (отдаленное от точки минимума задание предварительных значений определяемых параметров)

Параметры

Метод решения задачи

классический метод

Ньютона второго порядка*

квазиньютоновский

метод BFGS

модифицированный метод

Ньютона второго порядка

Число итераций – 190 17

Начальное значение целевой функции 610559.8

Предварительное

значение искомых

параметров

1PX 0.000

1PY 0.000

1PZ 0.000

2PX 0.000

2PY 0.000

2PZ 0.000

Конечное значение целевой функции – 410284.6
710606.8

Полученные значения

искомых параметров

1PX – 1426.883 1400.000

1PY – 1496.449 1400.000
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Продолжение таблицы Щ.1

Полученные значения

искомых параметров

1PX – 1426.883 1400.000

1PY – 1496.449 1400.000

1PZ – -8.470 559.999

2PX – 1454.554 1401.000

2PY – 1287.726 1302.000

2PZ – -2.228 561.000
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ПРИЛОЖЕНИЕ Э

Решение обратной линейно-угловой засечки на плоскости модифицированным методом Ньютона второго порядка

Таблица Э.1 – Решение обратной линейно-угловой засечки на плоскости модифицированным методом Ньютона второго порядка

Параметры

Метод решения задачи

классический метод

Ньютона второго порядка

квазиньютоновский

метод BFGS

модифицированный метод

Ньютона второго порядка

Число итераций 4 92 3

Начальное значение целевой функции 410288.5 410288.5
410288.5

Предварительное

значение искомых

параметров

PX
0.000 0.000 0.000

PY 0.000 0.000 0.000

Конечное значение целевой функции 310479.2 310479.2
310479.2

Полученные значения

искомых параметров

PX
110.203 110.203 110.203

PY 105.581 105.582 105.581

Оценка точности

Средняя квадратическая ошибка

единицы веса мм,
28.1 28.1 28.1

Средние

квадратические ошибки

координат

определяемого пункта

ммmx , 15.4 15.4 15.4

ммmy ,
12.4 12.4 12.4

Средняя квадратическая ошибка

положения определяемого пункта

ммMP ,
19.7 19.7 19.7
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ю

Решение сети трилатерации №1 модифицированным методом Ньютона второго порядка (отдаленное от точки минимума задание

предварительных значений определяемых параметров) матрица Гессе вырождена

Таблица Ю.1 – Решение сети трилатерации №1 модифицированным методом Ньютона второго порядка (отдаленное от точки минимума

задание предварительных значений определяемых параметров) матрица Гессе вырождена

Параметры

Метод решения задачи

классический метод Ньютона

второго порядка *

квазиньютоновский

метод BFGS

модифицированный метод

Ньютона второго порядка

Число итераций – 294 28

Начальное значение целевой функции 610082.5

Предварительное значение

искомых параметров

1x / 1y 0.000 / 0.000

2x / 2y 0.000 / 0.000

3x / 3y 0.000 / 0.000

4x / 4y 0.000 / 0.000

5x / 5y 0.000 / 0.000

Конечное значение целевой функции – 310863.44 910825.131

Полученные значения искомых

параметров

1x / 1y – 288.806 / 1070.175 213.736 / 1241.368

2x / 2y – 652.085 / 777.799 580.501 / 867.247

3x / 3y – 201.616 / 380.299 159.346 / 588.653

4x / 4y – -63.580 / 810.951 -146.870 / 961.206

5x / 5y – 71.944 / 39.043 43.240 / 287.266

Средняя квадратическая ошибка единицы веса мм, – 122288.2 0.6
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Продолжение таблицы Ю.1

Средние квадратические ошибки

координат определяемого пункта

ммmm yx ,/
11

– 122859.0 / 137861.9 0.5 / 0.6

ммmm yx ,/
22

– 103131.0 / 89048.9 0.4 / 0.4

ммmm yx ,/
33

– 108866.2 / 121819.8 0.5 / 0.5

ммmm yx ,/
44

– 123931.2 / 189717.5 0.5 / 0.9

ммmm yx ,/
55

– 161274.7 / 143656.5 0.7 / 0.8

1
5
9

ПРИЛОЖЕНИЕ Я

Свидетельство о регистрации программы ЭВМ
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ПРИЛОЖЕНИЕ АА

Вычисление параметров ориентирования сканов

Таблица АА.1 – Вычисление параметров ориентирования сканов

Параметры

Метод решения задачи

сопряженных градиентов
Классический метод

Ньютона второго порядка
метод BFGS

модифицированный

метод Ньютона

второго порядка

Число итераций 901 4 15 3

Начальное значение целевой функции 036.0

Предварительное

значение искомых

параметров

рад, 0.0000000

рад, 0.0000000

рад, 0.0000000

Конечное значение целевой функции 310131.48 310131.48 310131.48 310131.48

Полученные значения

искомых параметров

рад, -0.0008129 -0.0008129 -0.0008129 -0.0008129

рад, -0.0044262 -0.0044262 -0.0044262 -0.0044262

рад, 0.0473289 0.0473289 0.0473289 0.0473289

мх ,0 -5.238 -5.238 -5.238 -5.238

мy ,0 -6.529 -6.529 -6.529 -6.529

мz ,0 2.576 2.576 2.576 2.576

Оценка точности

Средняя квадратическая ошибка единицы веса
м,

41040.5 41040.5 41040.5 41040.5
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Продолжение таблицы АА.1

СКО угловых параметров секmmm ,// 10.1 /8.2 / 11.9 10.1 /8.2 / 11.9 10.1 /8.2 / 11.9 10.1 /8.2 / 11.9

Средние квадратические

ошибки определяемых

лилейных параметров

ммmx ,
0

1.1 1.1 1.1 1.1

ммmy ,
0 2.3 2.3 2.3 2.3

ммmz ,
0 1.5 1.5 1.5 1.5
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