## ОТЗЫВ

**На автореферат диссертационной работы
Быкасова Дмитрия Александровича
«Метод обработки многоточечных геодезических измерений с
использованием алгоритмов нелинейного программирования
при оптимизации второго порядка», представленной на соискание
ученой степени кандидата технических наук по специальности
25.00.32 – «Геодезия»**

Технические достижения последних десятилетий существенно изменили возможности и потенциал геодезии, как фундаментальной научной дисциплины, так и важнейшей прикладной сферы деятельности человека.

Диссертационная работа Быкасова Дмитрия Александровича посвящена совершенствованию способов обработки геодезических измерений. На эту тему существует довольно много исследований, однако жизнь не стоит на месте и особенно в последние годы существенно обновился парк геодезических приборов. Использование электронных средств измерений позволяет при различной их комбинации достигать высокой точности. Проектирование при этом разных схем с повышенным количеством избыточных измерений дает возможность еще более ее повысить. Таким образом, вопросы обработки измерений остаются актуальными и сегодня. Кроме того появление лазерных сканеров и цифровых фотокамер дают уже не точечные измерения, а целые облака точек. Встает задача их быстрой обработки с обеспечением требуемой точности. В этой связи тема диссертации представляется актуальной.

В работе автором последовательно решены следующие задачи:

- обоснована целесообразность применения методов оптимизации второго порядка;
- исследована сходимость метода при его применении для обработки многоточечных измерений;
- разработана компьютерная программа по обработке многоточечных геодезических измерений;
- проведено тестирование алгоритма для решения нелинейных оптимизационных геодезических задач на практических примерах.

На основе автореферата, можно сделать вывод, что диссертационная работа выполнена на высоком уровне, является логически изложенным, законченным научным трудом.

ОТЗЫВ

Полученные в ходе исследования результаты освещены в 8 публикациях, в том числе в 1 статье - в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее – Перечень ВАК), в 4 статьях - в изданиях, входящих в международные базы данных и системы цитирования Scopus и Web of Science. Получено 2 патента.

Вместе с тем, при изучении автореферата возникли следующие **вопросы и замечания:**

1) В работе приведены примеры успешной реализации разработанного метода на примере точечных (тахеометрических) измерений. Однако хотелось бы увидеть конкретный пример обработки облаков точек.

2) Автор провел большую работу по обоснованию применения вторых производных для обработки многоточечных измерений. Вместе с тем не выделены параметры (исходные данные), при использовании которых не обеспечится сходимость процесса.

Приведенные замечания носят скорее уточняющий характер и не сказываются на положительном впечатлении о диссертации.

Диссертация «Метод обработки многоточечных геодезических измерений с использованием алгоритмов нелинейного программирования при оптимизации второго порядка» соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом Ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм., а ее автор **Быкасов Дмитрий Александрович** заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.32 - Геодезия.

**Доктор технических наук, доцент кафедры
«Маркшейдерское дело и геодезия» НАО «Карагандинский
технический университет имени Абылкаса Сагинова»**

**Долгоносов Виктор Николаевич**

Даю свое согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, их дальнейшую обработку

100000, Республика Казахстан, г. Караганда, пр. Н. Назарбаева, 56
тел. +7-(7212)-56-26-27, e-mail: vnd070765@mail.ru